
.D.D.S.  3249  I.S.-/2015

PA 84 – 01
REPUBBLICA ITALIANA

ASSESSORATO REGIONALE DELL’ECONOMIA
DIPARTIMENTO REGIONALE DEL BILANCIO E DEL TESORO

RAGIONERIA GENERALE DELLA REGIONE
Servizio Demanio

S.8.2 – Interventi strutturali 

VISTO lo Statuto della Regione Siciliana;
VISTE le norme legislative e regolamentari sull’Amministrazione del patrimonio

e la contabilità generale dello Stato;
VISTO il testo coordinato delle norme in materia di bilancio e di contabilità

applicabili alla Regione Siciliana;
VISTO il Decreto Legislativo 12/4/2006 n. 163 e s.m.i.;
VISTO il Regolamento, di esecuzione del Decreto Legislativo 12/04/2006 n.

163 in materia dei Lavori Pubblici, approvato con D.P.R. 5/10/2010 n.
207 e s.m.i.;

VISTA la L.R. n. 12/07/2011 n. 12;
VISTA il Regolamento di esecuzione ed attuazione della L.R. 12/07/2011 n. 12

e del D.P.R. 05/10/2010 n. 207, approvato con D.P. Del 31/01/2012;
VISTO il D.lgs. 23/06/2011 n. 118 e s.m.i. - Disposizioni in materia di

armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle
Regioni e degli Enti Locali;

VISTA la L.R. 13/1/2015 n. 3 art. 11 che disciplina le modalità applicative del
D. lgs. 23/06/2011 n. 118;

VISTA la L.R. del 07/05/2015 n. 10;
VISTO il D.A. n. 1149 del 15/05/2015, con il quale, ai fini della gestione e

rendicontazione, le U.P.B. sono ripartite in capitoli;
VISTO il D.D.G. n. 1343 del 24/04/2014 con il quale è stato approvato il

progetto esecutivo dei lavori di manutenzione straordinaria finalizzati
all’adeguamento dell’immobile di proprietà regionale, sito in Palermo,
via P. Paternostro nn. 104 e 106, angolo piazza G. Amendola n. 16, a
disposizione del Dipartimento Turismo, da destinare a sede front-office
turistico del Servizio Turistico Reg.le n.17 di Palermo redatto in data
26/03/2014, dall’Ufficio del Genio Civile di Palermo, validato ai sensi
dell’ art. 55 del Regolamento D.P.R. n. 207/2010 e munito del visto di
approvazione in linea tecnica dal Responsabile Unico del
Procedimento, ai sensi dell’art.5 della L.R.n.12/07/2011 n.12,del
complessivo importo di €.40.970,00 di cui €. 21.235,63 per lavori a
base d’asta ed €. 1.404,18 per oneri e costi della sicurezza, oltre €
9.895,94 per costo netto manodopera, per complessivi € 11.300,12, 



VISTO il D.D.G. n. 102 del 29/01/2015, vistato dalla Ragioneria Centrale
Economia in data 04/02/2015 al n.1, con il quale è stato prenotato
l'impegno del complessivo importo di € 40.970,00 sul cap. 508006 del
bilancio della Regione Siciliana, es. fin. 2015, per il finanziamento dei
lavori di che trattasi;

VISTO il Contratto rep. n.22 del 22/10/2015, registrato fiscalmente all'Ufficio
delle Entrate di Palermo, in data 03/11/2015 al n.112/1, serie 1, redatto
dall'Ufficio del Genio Civile di Palermo, dai quali risulta aggiudicataria
dei citati lavori l’impresa Sicily Restauri S.A.S., con sede in Palermo via
Carlo e Nello Rosselli n. 30, per l’importo di € 12.762,62, al netto del
ribasso offerto del 39,90%, oltre i costi e oneri per di sicurezza pari ad €
1.404,18 ed € 9.895,94 per costo della manodopera per complessivi
euro 24.062,54 - Cod C.I.G.5791046A54; 

VISTA la nota prot. n.6824 del 10/02/2015 con la quale è stato delegato il Dott.
Angelo Fiandaca alla gestione dei capitoli di spesa per le attività
inerenti l'U.O.B. 08.2 del Serv. 8 “Demanio” di questo Dipartimento;

RITENUTO pertanto di procedere all’assunzione dell’impegno definitivo del
complessivo importo di € 31.649,48 sul cap. 508006 del bilancio della
Regione Siciliana, es.fin.2015 per il finanziamento del suddetto
progetto

 DECRETA

Art. 1) E’ approvato il quadro economico riformulato dal RU.P. a seguito
dell'aggiudicazione relativamente ai lavori di manutenzione
straordinaria finalizzati all’adeguamento dell’immobile di proprietà
regionale, sito in Palermo, via P. Paternostro nn. 104 e 106, angolo
piazza G. Amendola n. 16, a disposizione del Dipartimento Turismo, da
destinare a sede front-office turistico del Servizio Turistico Reg.le n. 17
di Palermo, così distinto:

A) Importo complessivo dei lavori: 
A1) Lavori al netto € 12.762,62
A2) Oneri per la sicurezza €. 517,38
A3) Costi sicurezza € 886,60
A4) Costo netto manodopera €           9.895,94  

Sommano     € 24.062,54
B) Somme a disp.ne. dell’Amm.ne:
1) I.V.A. sui lavori (10% di “A”) €. 2..406,27
2) Imprevisti ed arrot.(10% di A) € 3.253,58
3) Allacciamento Enel, Acquedotto € 1.276,37
4) Spese tecniche per progettazione
(2% art.16c. 7 D.P.R. n. 207/2010) €              650,72  
Sommano € 7.586,94 €            7.586,94  
Importo complessivo €       31.649,48

ART. 2) E’ assunto, impegno definitivo della complessiva somma di €
31.649,48, sul cap. 508006 del bilancio della Regione Siciliana, es. fin.
2015, per il finanziamento dei lavori sopra citati, utilizzando parte della
somma prenotata  il D.D.S.n.102 del 29/01/2015.



Il presente provvedimento, ai sensi degli artt. 26 e 27 del D.Lgs. n. 33
del 14/03/2013, sarà trasmesso al responsabile del procedimento di
pubblicazione ai fini dell’assolvimento dell’obbligo di pubblicazione on
line sul sito istituzionale.

Il presente provvedimento ai sensi dell'art. 68 della L.R. n. 21/2014,
sarà trasmesso al Responsabile del Procedimento di pubblicazione on
line sul sito istituzionale.

Il presente decreto sarà inoltrato alla Ragioneria Centrale Economia.

Palermo lì   17/12/2015

F.to Il Dirigente Responsabile delegato
(Dott. Angelo Fiandaca)


